БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ МӘЛӘҮЕЗ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ МӘЛӘҮЕЗ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД МЕЛЕУЗ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	453850, Мәләүез, Воровский урамы, 4

	453850, г. Мелеуз ул. Воровского, 4

ҠАРАР

РЕШЕНИЕ
29 октябрь 2021й.
№ 77
29 октября 2021г.
Об утверждении Положения о награждении Почетной грамотой Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и Благодарственным письмом Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

В целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в экономическое, социальное и культурное развитие городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, а также для упорядочения процедуры награждения Почетной грамотой Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и Благодарственным письмом Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, Совет городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан решил:
1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Благодарственном письме Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (приложение № 2).

3. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

4. Контроль исполнения решения возложить на постоянную комиссию Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан по социально-культурному и бытовому обслуживанию населения (Султангирова Р.Ф.).

Председатель Совета

А.Л. Шадрин

 Приложение № 1

к решению Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан                                       от «29» октября 2021 года № 77
ПОЛОЖЕНИЕ

о Почетной грамоте Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район

Республики Башкортостан

1.
Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок награждения граждан Почетной грамотой Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - Почетная грамота).

1.2. Почетная грамота является документальным свидетельством значительного вклада гражданина в социально-экономическое, научно- техническое, культурное развитие городского поселения город Мелеуз, признания трудовых заслуг, профессионального мастерства, достижений в научной и творческой работе, активного участия в воспитательной, меценатской, благотворительной или иной общественно-полезной деятельности.

1.3. Почетной грамотой награждаются работники всех отраслей деятельности городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан:

за высокое профессиональное мастерство, безупречный труд и достигнутые успехи в труде;

за высокие достижения в повышении эффективности и конкурентоспособности производства, улучшении качества производимых работ, выпускаемой продукции;

за плодотворную производственную, научную и общественно- политическую деятельность;

за заслуги в области здравоохранения, просвещения, культуры, литературы и искусства, физкультуры и спорта и за другие заслуги в хозяйственном и культурном строительстве;

в связи с общероссийскими, республиканскими или отраслевыми профессиональными праздниками или значимыми событиями, предусмотренными муниципальными правовыми актами;

в связи с празднованием юбилейных дат, связанных с организацией или другими памятными датами в жизни предприятия, организации, учреждения (10 лет и далее каждые последующие 5 лет с момента образования) при условии успешной, общественно полезной деятельности;

в связи с юбилейными датами граждан, имеющих заслуги перед муниципальным районом (50, 55 лет и далее каждые последующие 5 лет).

1.4. Лица, представляемые к награждению Почетной грамотой, одновременно должны соответствовать следующим требованиям:

а)
проработавшие в отрасли не менее 7 лет, а на данном предприятии (в организации, учреждении) - не менее 5 лет и заслужившие своим добросовестным трудом, творческим отношением к делу авторитет у работников трудового коллектива или жителей муниципального района (города);

б)
наличие муниципальной награды «Благодарственное письмо Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан», либо награды Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

в)
отсутствие неснятого дисциплинарного взыскания.

1.5. Награждение Почетной грамотой производится не ранее чем через два года после награждения муниципальными наградами, указанными в подпункте «б» пункта 1.4 настоящего Положения.

Повторное награждение Почетной грамотой за новые заслуги, возможно, не ранее чем через пять лет после предыдущего награждения.

1.6. Требования пункта 1.4, 1.5 настоящего положения не распространяются при представлении к награждению работников, проявивших себя при спасении человеческих жизней, объектов муниципального района (города) в сложных аварийных и чрезвычайных ситуациях.

1.7. Почетной грамотой не награждаются трудовые коллективы.

1.8. Организация работы по награждению Почетной грамотой осуществляется Аппаратом Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - Аппарат Совета, Совет).

2. Порядок награждения Почетной грамотой

2.1. Решение о награждении Почетной грамотой принимается на заседании Президиума Совета.

2.2. С ходатайством о награждении Почетной грамотой на имя председателя Совета могут обращаться руководители учреждений, предприятий, организаций, общественных объединений, органов местного самоуправления.

2.3. Для рассмотрения предложений о награждении Почетной грамотой в Аппарат Совета заинтересованными лицами представляются следующие документы:

а)
ходатайство руководителя учреждения, предприятия, общественного объединения, органа местного самоуправления (оформляется на бланке организации и должно содержать полное наименование организации в соответствии с Уставом, фамилию, имя, отчество, должность лица, представляемого к награждению, за какие заслуги);

б)
представление к награждению Почетной грамотой (далее - Представление), подписанное руководителем организации, заверенное печатью организации (Приложение № 1 к настоящему Положению).

При заполнении Представления фамилия, имя и отчество представляемого к награждению указываются в соответствии с его паспортными данными.  Наименование занимаемой должности и название организации указываются в соответствии с записью в трудовой книжке и пишутся полностью без сокращений.

В характеристике указываются конкретные заслуги награждаемого с анализом показателей его работы.

В характеристике представляемого к награждению руководителя организации должны быть отражены достижения по повышению эффективности деятельности организации, динамика основных финансово - экономических показателей организации за последние три года.

в)
письменное согласие награждаемого лица на обработку персональных данных (Приложение № 2 к настоящему Положению).

2.4. В случае представления к награждению руководителя организации, ходатайство и Представление подписываются его заместителем (при наличии), либо представителем трудового коллектива.

2.5. Представление к награждению муниципальных служащих Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
(далее - Администрация) подписывается главой Администрации.

2.6. Награждение Почетной грамотой может производиться по решению председателя Совета без представления ходатайства о награждении, в соответствии с условиями, указанными в разделе 1 настоящего Положения.

2.7. Наградные материалы, поступившие с неполным комплектом документов, с нарушением установленных требований, возвращаются на переоформление.

2.8. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего положения, представляются в Аппарат Совета не позднее, чем за 15 рабочих дней до предполагаемой даты награждения.

К юбилейным датам коллективов и организаций ходатайства принимаются не позднее, чем за месяц до юбилея.

2.9. При награждении в случае празднования профессионального праздника, юбилейных и памятных дат организаций и по иным основаниям, связанным с профессиональной деятельностью работников, количество представляемых к награждению Почетной грамотой предварительно согласовывается с Администрацией городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, ответственным за организацию и ведение работы по награждению.

2.10. Представленные документы для награждения проходят предварительное согласование с Секретарем Совета и передаются для рассмотрения на заседании Президиума Совета.

2.11. При соблюдении всех требований и наличии необходимых документов, Аппарат Совета готовит проект постановления председателя Совета.

2.12. Почетная грамота подписывается председателем Совета и заверяется гербовой печатью.

2.13. Вручение Почетной грамоты осуществляется председателем Совета или по его поручению заместителем председателя Совета, Секретарем Совета в торжественной обстановке.

2.14. Учет награжденных граждан осуществляет Аппарат Совета.

2.15. Копии постановлений о награждении или выписки из них направляются в соответствующие предприятия, учреждения, организации. Кадровыми службами предприятий, учреждений, организаций на основании полученных документов, подтверждающих награждение гражданина Почетной грамотой, вносятся соответствующие записи о награждении в трудовые книжки (при наличии).

2.16. При утере Почетной грамоты дубликат не выдается. По личному заявлению награжденного может быть выдан документ, подтверждающий факт награждения (копия постановления, либо выписка из него).

                                                  Приложение № 2
к решению Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан                                       от «29» октября 2021 года № 77
ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                 о Благодарственном письме Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район

Республики Башкортостан

1 . Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок награждения граждан, общественных организаций и объединений, трудовых коллективов предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности Благодарственным письмом Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - Благодарственное письмо).

1.2. Благодарственное письмо Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - Совет) является особой формой поощрения граждан и трудовых коллективов и осуществляется:

при праздновании профессиональных праздников, памятных и юбилейных дат;

за достигнутые успехи в работе;

за профессиональное мастерство;

за безупречный труд и вклад в социально-экономическое и культурное развитие городского поселения город Мелеуз;

при подведении итогов работы за год;

по решению председателя Совета.

1.3. Благодарственным письмом награждаются работники всех отраслей городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - городского поселения город Мелеуз), проработавшие в отрасли не менее 3 лет, имеющие поощрения предприятия, учреждения или организации, а также другие поощрения.

1.4. Благодарственным письмом могут награждаться граждане, не проживающие в городского поселения город Мелеуз, за личный вклад в развитие городского поселения город Мелеуз, внешнеэкономическое и культурное сотрудничество.

1.5. Награждение Благодарственным письмом производится не чаще одного раза в три года.

1.6. Организация работы по награждению Благодарственным письмом осуществляется Аппаратом Совета.

2. Порядок награждения Благодарственным письмом

2.1. Решение о награждении Благодарственным письмом принимается на заседании Президиума Совета.

2.2. Ходатайство о награждении Благодарственным письмом (далее - ходатайство) могут подавать органы местного самоуправления, предприятия, организации, учреждения и общественные объединения.

2.3. Ходатайство направляется на имя председателя Совета.

2.4. Для рассмотрения предложения о награждении Благодарственным письмом заинтересованными лицами кроме ходатайства представляются следующие документы:

характеристика на гражданина, представляемого к награждению (с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, образования, рода занятий или характеристики выполняемой работы с указанием полного наименования должности, стажа работы в отрасли, в данном трудовом коллективе, основных этапов трудовой биографии, участия в общественной деятельности и т.д.), отражающая его вклад в развитие предприятия, отрасли, города (района);

для трудовых коллективов организаций, предприятий независимо от форм собственности: полное наименование организации, предприятия, основание для награждения Благодарственным письмом, информация о социально-экономическом положении, динамике основных финансово- экономических показателей за последние 3 года.

2.5. Представленные документы для награждения проходят предварительное согласование Секретарем Совета, затем передаются для рассмотрения на заседании Президиума Совета, председателю Совета.

2.6. При награждении в случае празднования профессионального праздника, юбилейных и памятных дат организаций и по иным основаниям, связанным с профессиональной деятельностью работников, количество представляемых к награждению Благодарственным письмом предварительно согласовывается с Администрацией городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, ответственным за организацию и ведение работы по награждению.

2.7. Срок рассмотрения документов о награждении Благодарственным письмом до 10 рабочих дней.

2.8. Благодарственное письмо подписывается председателем Совета (или ставится его личное факсимиле) и заверяется гербовой печатью.

2.9. Благодарственное письмо вручается в торжественной обстановке председателем Совета или по его поручению заместителем председателя Совета, Секретарем Совета.

2.10. При утере Благодарственного письма дубликат не выдается.

2.11. Учет награжденных граждан осуществляет Аппарат Совета.

Приложение № 1

к Положению о Почетной грамоте Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

о награждении Почетной грамотой Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан»

1. ___  Фамилия, имя, отчество

2.  Должность, место работы

(полное наименование организации в соответствии с Уставом)

3. Дата и место рождения

4. Образование

(наименование учебного заведения, специальность, год окончания)

5.  Какими государственными, ведомственными, муниципальными наградами награжден(а) и дата награждения (месяц, год)

6. Стаж работы в отрасли

7. Стаж работы в данном коллективе

8. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награде:

(в характеристике должны быть отражены данные, характеризующие личность награждаемого, его квалификацию, конкретные трудовые заслуги, сведения об эффективности и качестве работы, участии в общественной деятельности, его личный вклад в развитие предприятия, отрасли, города (района). Не допускается вместо заслуг описывать жизненный путь или перечислять должностные обязанности. Информация об отсутствии дисциплинарных взысканий).

Руководитель организации

(должность)
(подпись)
(инициалы, фамилия)

м.п.

« ___»

_________________20___ г.

Приложение № 2

к Положению о Почетной грамоте Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

СОГЛАСИЕ СУБЪЕКТА

на передачу персональных данных третьей стороне

Я,

__________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество субъекта) зарегистрированный(ая) по адресу:___________________________

___________________________________________________________________________________
(адрес регистрации)

документ, удостоверяющий личность: паспорт___________________________________________

                                                                                              серия, номер_________________________
кем выдан:__________________________________________________________________________

дата выдачи:

действуя свободно, своей волей и в своем интересе, даю свое согласие оператору: {указывается полное наименование организации в соответствии с уставом), расположенному по адресу: (наименование субъекта Российской Федерации, населенный пункт, улица, дом), на передачу третьему лицу: Совет городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (адрес: Республика Башкортостан, г. Мелеуз, ул. Воровского, 4), моих персональных данных, содержащихся в представлении к награждению муниципальной наградой, а также осуществление иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе на проведение в отношении меня проверочных мероприятий.

Указанная обработка персональных данных производится оператором и третьим лицом в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях рассмотрения наградных документов, их согласования и принятия решения о представлении к награждению заявленным видом награды либо отказе в награждении кандидата

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; сведения об образовании, специальности; сведения о стаже работы в отрасли, в данном трудовом коллективе; сведения о занимаемой должности, месте работы и выполняемой работе; характеристика с указанием конкретных личных заслуг; сведения о награждении государственными, ведомственными, региональными и иными видами наград; сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования, либо о прекращении уголовного преследования; о наличии неснятого дисциплинарного взыскания; иные дополнительные данные.

Я проинформирован(а), что в отношении представляемых к награждению могут быть направлены запросы в организацию (орган), представивший ходатайство, органы местного самоуправления и иные организации в целях подтверждения сведений, содержащихся в документах о награждении.

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих

вышеуказанную
информацию,
определяемых
в
соответствии

с законодательством Российской Федерации.

Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется на основании письменного заявления. Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

«____»__________20______г.                 __________________                 _________________________

(подпись)

(Ф.И.О. полностью)